
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIEDADE E FRONTEIRAS 

 

Edital nº 23/2019- Edital de Retificação dos Editais N°021 E Nº022 do PPGSOF. 
Publicado em: 19/09/2019 Página 1 de 9. 
 

EDITAL Nº 023/2019 – PPGSOF 

Boa Vista, 19 de setembro de 2019. 

 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DOS EDITAIS N°021 

E Nº022 DO PPGSOF. 

 

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA (UFRR), por intermédio do Programa de Pós-

Graduação em Sociedade e Fronteira, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, torna 

pública a retificação dos Editais nº 021/2019 – PPGSOF - Seleção Geral de Candidatos ao 

Programa de Pós-graduação em Sociedade e Fronteiras 2020 e nº 022/2019 – PPGSOF - Seleção 

Geral de Candidatos Indígenas, Negros e Pessoas com Deficiência ao Programa de Pós-graduação 

em Sociedade e Fronteiras 2020. 

 

RESOLVE: 

RETIFICAR O EDITAL Nº 021/2019 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019, CONFORME 

ABAIXO: 

Item: ANEXADO I – CRONOGRAMA 

Onde lê-se: 

ATIVIDADES DATA 

Publicação do Edital 17/09/2019 

Recurso ao Edital 17 e 18/09/2019 

Resultado do Recurso ao Edital 19/09/2019 

Solicitação de isenção da taxa de inscrição 21/10 a 25/11/2019 

Homologação preliminar da solicitação de isenção da taxa de inscrição 27/11/2019 

Recurso a homologação preliminar da solicitação de isenção da taxa de inscrição 28 e 29/11/2019 

Resultado do Recurso da homologação preliminar da solicitação de isenção da taxa de inscrição 29/11/2019 

Homologação oficial da solicitação de isenção da taxa de inscrição 29/11/2019 

1ª. FASE - INSCRIÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

Período de Inscrição 06 a 24/01/2020 

Homologação das inscrições 27/01/2020 

Recurso a Homologação das inscrições 28 e 29/01/2020 

Resultado do Recurso da Homologação das inscrições 29/01/2020 

Homologação Oficial 29/01/2020 

2ª. FASE - ETAPAS ELIMINATÓRIAS  

Prova de Conhecimento - Escrita 03/02/2020 

Resultado da Prova de Conhecimento 10/02/2020 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIEDADE E FRONTEIRAS 

 

Edital nº 23/2019- Edital de Retificação dos Editais N°021 E Nº022 do PPGSOF. 
Publicado em: 19/09/2019 Página 2 de 9. 
 

Recurso ao Resultado da Prova de Conhecimento 11 e 12/02/2019 

Resultado do Recurso da Prova de Conhecimento 12/02/2019 

Resultado Oficial de Prova de Conhecimento 12/02/2019 

Avaliação do Anteprojeto de Pesquisa  

Resultado Preliminar da Avaliação do Anteprojeto de Pesquisa 21/02/2020 

Recurso ao Resultado Preliminar da Avaliação do Anteprojeto de Pesquisa 27 e 28/02/2020 

Resultado do Recurso da Avaliação do Anteprojeto de Pesquisa 28/02/2020 

Resultado Oficial da Avaliação do Anteprojeto de Pesquisa 28/02/2020 

3ª. FASE – ETAPA CLASSIFICATÓRIA  

Prova Proficiência em língua Estrangeira  03/03/2020 

Análise do Curriculum 02 a 06/03/2020 

Resultado da Análise do Curriculum e Prova Proficiência em língua Estrangeira 10/03/2020 

Recurso ao Resultado da Análise do Curriculum e Proficiência em língua Estrangeira 11 e 12/02/2020 

Resultado do Recurso 12/02/2020 

Resultado Preliminar  13/02/2020 

Recurso ao Resultado Preliminar  16 e 17/02/2020 

Resultado do Recurso 17/03/2020 

Resultado Final 17/03/2020 

 

 

Passam a vigorar as seguintes informações: 

 

ATIVIDADES DATA 

Publicação do Edital 17/09/2019 

Recurso ao Edital 17 e 18/09/2019 

Resultado do Recurso ao Edital 19/09/2019 

Solicitação de isenção da taxa de inscrição 21/10 a 26/11/2019 

Homologação preliminar da solicitação de isenção da taxa de inscrição 27/11/2019 

Recurso a homologação preliminar da solicitação de isenção da taxa de inscrição 28 e 29/11/2019 

Resultado do Recurso da homologação preliminar da solicitação de isenção da taxa de inscrição 29/11/2019 

Homologação oficial da solicitação de isenção da taxa de inscrição 29/11/2019 

1ª. FASE - INSCRIÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

Período de Inscrição 06 a 24/01/2020 

Homologação das inscrições 27/01/2020 

Recurso a Homologação das inscrições 28 e 29/01/2020 

Resultado do Recurso da Homologação das inscrições 29/01/2020 

Homologação Oficial 29/01/2020 

2ª. FASE - ETAPAS ELIMINATÓRIAS  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIEDADE E FRONTEIRAS 

 

Edital nº 23/2019- Edital de Retificação dos Editais N°021 E Nº022 do PPGSOF. 
Publicado em: 19/09/2019 Página 3 de 9. 
 

Prova de Conhecimento - Escrita 03/02/2020 

Resultado da Prova de Conhecimento 10/02/2020 

Recurso ao Resultado da Prova de Conhecimento 11 e 12/02/2019 

Resultado do Recurso da Prova de Conhecimento 12/02/2019 

Resultado Oficial de Prova de Conhecimento 12/02/2019 

Avaliação do Anteprojeto de Pesquisa  

Resultado Preliminar da Avaliação do Anteprojeto de Pesquisa 21/02/2020 

Recurso ao Resultado Preliminar da Avaliação do Anteprojeto de Pesquisa 27 e 28/02/2020 

Resultado do Recurso da Avaliação do Anteprojeto de Pesquisa 28/02/2020 

Resultado Oficial da Avaliação do Anteprojeto de Pesquisa 28/02/2020 

3ª. FASE – ETAPA CLASSIFICATÓRIA  

Prova Proficiência em língua Estrangeira  03/03/2020 

Análise do Curriculum 02 a 06/03/2020 

Resultado da Análise do Curriculum e Prova Proficiência em língua Estrangeira 10/03/2020 

Recurso ao Resultado da Análise do Curriculum e Proficiência em língua Estrangeira 11 e 12/02/2020 

Resultado do Recurso 12/02/2020 

Resultado Preliminar  13/02/2020 

Recurso ao Resultado Preliminar  16 e 17/02/2020 

Resultado do Recurso 17/03/2020 

Resultado Final 17/03/2020 

 

 

Item: ANEXADO V - TABELA DE PONTUAÇÃO DO CURRÍCULO LATTES 

Onde lê-se: 

ITEM 

Pontos 

por 

atividade 

Quant. 

Máxima 

Numeração da 

página dos 

Comprovantes 

Apresentados, 

organizados na 

sequência 

desta tabela 

Quantidade de 

Comprovantes 

Total de 

Pontos 

FORMAÇÃO ACADÊMICA/TITULAÇÃO (3,0) 

Especialização na grande área de ciências sociais 

e humanas (tabela CNPq) 
2,0 01 

  
 

Especialização em outras áreas 1,0 01    

DOCÊNCIA E MONITORIA (DE 2015 A 2018) (17,0) 

Experiência comprovada em docência de ensino 

superior por disciplina ministrada (por semestre) 
1,0 06 

  
 

Experiência comprovada em docência de 

educação básica por ano 
1,0 05 

  
 

Monitoria de disciplina na graduação (por ano) 0,5 03    

Orientações concluídas de TCC/Monografia e/ou 

iniciação científica 
1,5 03 

  
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIEDADE E FRONTEIRAS 

 

Edital nº 23/2019- Edital de Retificação dos Editais N°021 E Nº022 do PPGSOF. 
Publicado em: 19/09/2019 Página 4 de 9. 
 

GRUPO E/OU PROJETO DE PESQUISA E DE EXTENSÃO (DE 2015 A 2018) (15,1) 

Participação em grupo de pesquisa cadastrado no 

CNPq 
0,6 01 

  
 

Coordenador de projeto de pesquisa, extensão 

e/ou cultural cadastrado em órgão oficial de 

fomento a pesquisa e/ou cultural (por projeto) 

1,5 03 

  

 

Membro pesquisador participante de projeto de 

pesquisa, extensão e/ou cultural cadastrado em 

órgão oficial de fomento a pesquisa e/ou cultural 

(por projeto) 

1,0 02 

  

 

Bolsista ou voluntário em Iniciação Científica, 

PET, PIBID ou equivalente (por ano) 
1,5 04 

  
 

Ministrante de Curso de extensão ou 

aperfeiçoamento na grande área de formação em 

Ciências Humanas e Sociais 

0,5 02 

  

 

Participante de Curso de extensão ou minicurso na 

grande área de formação em Ciências Humanas e 

Sociais 

0,25 04 

  

 

PRODUÇÃO ACADÊMICA (DE 2015 A 2018) (56,5) 

Autoria ou co-autoria de livros especializados 3,5 01    

Organização de obra (livro ou Anais de evento) 2,0 01    

Autoria ou co-autoria de capítulo de livro 2,5 03    

Autoria ou co-autoria de artigos publicados em 

periódico indexado e com qualis 
2,5 03 

  
 

Textos publicados em jornais de notícias ou 

revistas (Magazine) 
0,2 05 

  
 

Trabalhos completos publicados Anais de eventos 

científicos (impresso ou digitalizado) 
1,5 04 

  
 

Resumo ou Resumo expandindo publicado em 

Anais de eventos científicos 
0,5 04 

  
 

Palestra ou conferência em eventos científicos. 2,0 03    

Apresentação de trabalho em forma de 

comunicação oral em eventos científicos ou  

culturais. 

1,5 04 

  

 

Apresentação de trabalho em forma de 

pôster/banner em evento científico. 
1,3 04 

  
 

Participação em eventos científicos 1,0 05    

Organização e produção de evento (técnico 

científico ou artístico) 
1,2 04 

  
 

PRODUÇÃO TÉCNICA E ARTÍSTICO CULTURAL (DE 2015 A 2018) (8,4) 

Participação em banca examinadora de concurso 

público 
0,5 01 

  
 

Participação em Banca de defesa TCC/ graduação 

ou Monografia/Especialização 
1,0 03 

  
 

Assessoria ou consultoria na área 0,2 02    

Supervisão de Estágio 1,0 03    

Produto artístico-cultural concluído 0,5 03    

 TOTAL  

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIEDADE E FRONTEIRAS 

 

Edital nº 23/2019- Edital de Retificação dos Editais N°021 E Nº022 do PPGSOF. 
Publicado em: 19/09/2019 Página 5 de 9. 
 

Passam a vigorar as seguintes informações: 

ITEM 

Pontos 

por 

atividade 

Quant. 

Máxima 

Numeração da 

página dos 

Comprovantes 

Apresentados, 

organizados na 

sequência 

desta tabela 

Quantidade de 

Comprovantes 

Total de 

Pontos 

FORMAÇÃO ACADÊMICA/TITULAÇÃO (3,0) 

Especialização na grande área de ciências sociais 

e humanas (tabela CNPq) 
2,0 01 

  
 

Especialização em outras áreas 1,0 01    

DOCÊNCIA E MONITORIA (ÚLTIMOS TRÊS ANOS) (17,0) 

Experiência comprovada em docência de ensino 

superior por disciplina ministrada (por semestre) 
1,0 06 

  
 

Experiência comprovada em docência de 

educação básica por ano 
1,0 05 

  
 

Monitoria de disciplina na graduação (por ano) 0,5 03    

Orientações concluídas de TCC/Monografia e/ou 

iniciação científica 
1,5 03 

  
 

GRUPO E/OU PROJETO DE PESQUISA E DE EXTENSÃO (ÚLTIMOS TRÊS ANOS) (15,1) 

Participação em grupo de pesquisa cadastrado no 

CNPq 
0,6 01 

  
 

Coordenador de projeto de pesquisa, extensão 

e/ou cultural cadastrado em órgão oficial de 

fomento a pesquisa e/ou cultural (por projeto) 

1,5 03 

  

 

Membro pesquisador participante de projeto de 

pesquisa, extensão e/ou cultural cadastrado em 

órgão oficial de fomento a pesquisa e/ou cultural 

(por projeto) 

1,0 02 

  

 

Bolsista ou voluntário em Iniciação Científica, 

PET, PIBID ou equivalente (por ano) 
1,5 04 

  
 

Ministrante de Curso de extensão ou 

aperfeiçoamento na grande área de formação em 

Ciências Humanas e Sociais 

0,5 02 

  

 

Participante de Curso de extensão ou minicurso na 

grande área de formação em Ciências Humanas e 

Sociais 

0,25 04 

  

 

PRODUÇÃO ACADÊMICA (ÚLTIMOS TRÊS ANOS) (56,5) 

Autoria ou co-autoria de livros especializados 3,5 01    

Organização de obra (livro ou Anais de evento) 2,0 01    

Autoria ou co-autoria de capítulo de livro 2,5 03    

Autoria ou co-autoria de artigos publicados em 

periódico indexado e com qualis 
2,5 03 

  
 

Textos publicados em jornais de notícias ou 

revistas (Magazine) 
0,2 05 

  
 

Trabalhos completos publicados Anais de eventos 

científicos (impresso ou digitalizado) 
1,5 04 

  
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIEDADE E FRONTEIRAS 

 

Edital nº 23/2019- Edital de Retificação dos Editais N°021 E Nº022 do PPGSOF. 
Publicado em: 19/09/2019 Página 6 de 9. 
 

Resumo ou Resumo expandindo publicado em 

Anais de eventos científicos 
0,5 04 

  
 

Palestra ou conferência em eventos científicos. 2,0 03    

Apresentação de trabalho em forma de 

comunicação oral em eventos científicos ou  

culturais. 

1,5 04 

  

 

Apresentação de trabalho em forma de 

pôster/banner em evento científico. 
1,3 04 

  
 

Participação em eventos científicos 1,0 05    

Organização e produção de evento (técnico 

científico ou artístico) 
1,2 04 

  
 

PRODUÇÃO TÉCNICA E ARTÍSTICO CULTURAL (ÚLTIMOS TRÊS ANOS) (8,4) 

Participação em banca examinadora de concurso 

público 
0,5 01 

  
 

Participação em Banca de defesa TCC/ graduação 

ou Monografia/Especialização 
1,0 03 

  
 

Assessoria ou consultoria na área 0,2 02    

Supervisão de Estágio 1,0 03    

Produto artístico-cultural concluído 0,5 03    

 TOTAL  

 

RETIFICAR O EDITAL Nº 022/2019 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019, CONFORME 

ABAIXO: 

Item: ANEXADO V - TABELA DE PONTUAÇÃO DO CURRÍCULO LATTES 

Onde lê-se: 

ITEM 

Pontos 

por 

atividade 

Quant. 

Máxima 

Numeração da 

página dos 

Comprovantes 

Apresentados, 

organizados na 

sequência 

desta tabela 

Quantidade de 

Comprovantes 

Total de 

Pontos 

FORMAÇÃO ACADÊMICA/TITULAÇÃO (3,0) 

Especialização na grande área de ciências sociais 

e humanas (tabela CNPq) 
2,0 01 

  
 

Especialização em outras áreas 1,0 01    

DOCÊNCIA E MONITORIA (DE 2015 A 2018) (17,0) 

Experiência comprovada em docência de ensino 

superior por disciplina ministrada (por semestre) 
1,0 06 

  
 

Experiência comprovada em docência de 

educação básica por ano 
1,0 05 

  
 

Monitoria de disciplina na graduação (por ano) 0,5 03    

Orientações concluídas de TCC/Monografia e/ou 

iniciação científica 
1,5 03 

  
 

GRUPO E/OU PROJETO DE PESQUISA E DE EXTENSÃO (DE 2015 A 2018) (15,1) 

Participação em grupo de pesquisa cadastrado no 

CNPq 
0,6 01 

  
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIEDADE E FRONTEIRAS 

 

Edital nº 23/2019- Edital de Retificação dos Editais N°021 E Nº022 do PPGSOF. 
Publicado em: 19/09/2019 Página 7 de 9. 
 

Coordenador de projeto de pesquisa, extensão 

e/ou cultural cadastrado em órgão oficial de 

fomento a pesquisa e/ou cultural (por projeto) 

1,5 03 

  

 

Membro pesquisador participante de projeto de 

pesquisa, extensão e/ou cultural cadastrado em 

órgão oficial de fomento a pesquisa e/ou cultural 

(por projeto) 

1,0 02 

  

 

Bolsista ou voluntário em Iniciação Científica, 

PET, PIBID ou equivalente (por ano) 
1,5 04 

  
 

Ministrante de Curso de extensão ou 

aperfeiçoamento na grande área de formação em 

Ciências Humanas e Sociais 

0,5 02 

  

 

Participante de Curso de extensão ou minicurso na 

grande área de formação em Ciências Humanas e 

Sociais 

0,25 04 

  

 

PRODUÇÃO ACADÊMICA (DE 2015 A 2018) (56,5) 

Autoria ou co-autoria de livros especializados 3,5 01    

Organização de obra (livro ou Anais de evento) 2,0 01    

Autoria ou co-autoria de capítulo de livro 2,5 03    

Autoria ou co-autoria de artigos publicados em 

periódico indexado e com qualis 
2,5 03 

  
 

Textos publicados em jornais de notícias ou 

revistas (Magazine) 
0,2 05 

  
 

Trabalhos completos publicados Anais de eventos 

científicos (impresso ou digitalizado) 
1,5 04 

  
 

Resumo ou Resumo expandindo publicado em 

Anais de eventos científicos 
0,5 04 

  
 

Palestra ou conferência em eventos científicos. 2,0 03    

Apresentação de trabalho em forma de 

comunicação oral em eventos científicos ou  

culturais. 

1,5 04 

  

 

Apresentação de trabalho em forma de 

pôster/banner em evento científico. 
1,3 04 

  
 

Participação em eventos científicos 1,0 05    

Organização e produção de evento (técnico 

científico ou artístico) 
1,2 04 

  
 

PRODUÇÃO TÉCNICA E ARTÍSTICO CULTURAL (DE 2015 A 2018) (8,4) 

Participação em banca examinadora de concurso 

público 
0,5 01 

  
 

Participação em Banca de defesa TCC/ graduação 

ou Monografia/Especialização 
1,0 03 

  
 

Assessoria ou consultoria na área 0,2 02    

Supervisão de Estágio 1,0 03    

Produto artístico-cultural concluído 0,5 03    

 TOTAL  

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIEDADE E FRONTEIRAS 

 

Edital nº 23/2019- Edital de Retificação dos Editais N°021 E Nº022 do PPGSOF. 
Publicado em: 19/09/2019 Página 8 de 9. 
 

Passam a vigorar as seguintes informações: 

ITEM 

Pontos 

por 

atividade 

Quant. 

Máxima 

Numeração da 

página dos 

Comprovantes 

Apresentados, 

organizados na 

sequência 

desta tabela 

Quantidade de 

Comprovantes 

Total de 

Pontos 

FORMAÇÃO ACADÊMICA/TITULAÇÃO (3,0) 

Especialização na grande área de ciências sociais 

e humanas (tabela CNPq) 
2,0 01 

  
 

Especialização em outras áreas 1,0 01    

DOCÊNCIA E MONITORIA (ÚLTIMOS TRÊS ANOS) (17,0) 

Experiência comprovada em docência de ensino 

superior por disciplina ministrada (por semestre) 
1,0 06 

  
 

Experiência comprovada em docência de 

educação básica por ano 
1,0 05 

  
 

Monitoria de disciplina na graduação (por ano) 0,5 03    

Orientações concluídas de TCC/Monografia e/ou 

iniciação científica 
1,5 03 

  
 

GRUPO E/OU PROJETO DE PESQUISA E DE EXTENSÃO (ÚLTIMOS TRÊS ANOS) (15,1) 

Participação em grupo de pesquisa cadastrado no 

CNPq 
0,6 01 

  
 

Coordenador de projeto de pesquisa, extensão 

e/ou cultural cadastrado em órgão oficial de 

fomento a pesquisa e/ou cultural (por projeto) 

1,5 03 

  

 

Membro pesquisador participante de projeto de 

pesquisa, extensão e/ou cultural cadastrado em 

órgão oficial de fomento a pesquisa e/ou cultural 

(por projeto) 

1,0 02 

  

 

Bolsista ou voluntário em Iniciação Científica, 

PET, PIBID ou equivalente (por ano) 
1,5 04 

  
 

Ministrante de Curso de extensão ou 

aperfeiçoamento na grande área de formação em 

Ciências Humanas e Sociais 

0,5 02 

  

 

Participante de Curso de extensão ou minicurso na 

grande área de formação em Ciências Humanas e 

Sociais 

0,25 04 

  

 

PRODUÇÃO ACADÊMICA (ÚLTIMOS TRÊS ANOS) (56,5) 

Autoria ou co-autoria de livros especializados 3,5 01    

Organização de obra (livro ou Anais de evento) 2,0 01    

Autoria ou co-autoria de capítulo de livro 2,5 03    

Autoria ou co-autoria de artigos publicados em 

periódico indexado e com qualis 
2,5 03 

  
 

Textos publicados em jornais de notícias ou 

revistas (Magazine) 
0,2 05 

  
 

Trabalhos completos publicados Anais de eventos 

científicos (impresso ou digitalizado) 
1,5 04 

  
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIEDADE E FRONTEIRAS 

 

Edital nº 23/2019- Edital de Retificação dos Editais N°021 E Nº022 do PPGSOF. 
Publicado em: 19/09/2019 Página 9 de 9. 
 

Resumo ou Resumo expandindo publicado em 

Anais de eventos científicos 
0,5 04 

  
 

Palestra ou conferência em eventos científicos. 2,0 03    

Apresentação de trabalho em forma de 

comunicação oral em eventos científicos ou  

culturais. 

1,5 04 

  

 

Apresentação de trabalho em forma de 

pôster/banner em evento científico. 
1,3 04 

  
 

Participação em eventos científicos 1,0 05    

Organização e produção de evento (técnico 

científico ou artístico) 
1,2 04 

  
 

PRODUÇÃO TÉCNICA E ARTÍSTICO CULTURAL (ÚLTIMOS TRÊS ANOS) (8,4) 

Participação em banca examinadora de concurso 

público 
0,5 01 

  
 

Participação em Banca de defesa TCC/ graduação 

ou Monografia/Especialização 
1,0 03 

  
 

Assessoria ou consultoria na área 0,2 02    

Supervisão de Estágio 1,0 03    

Produto artístico-cultural concluído 0,5 03    

 TOTAL  

 

 

 

 

Prof. Dr. Alfredo Ferreira de Souza 

Presidente da Comissão de seleção 2020 


